证券代码: 000611

证券简称: *ST 天首

公告编号: 2022-48

内蒙古天首科技发展股份有限公司 关于重大资产重组实施阶段进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载,误导性陈述或重大遗漏。

内蒙古天首科技发展股份有限公司(以下简称"公司")于2017年4月17 日、6月26日及7月13日分别召开了第八届董事会第十二次会议、第十四次会 议和第八届监事会第六次会议、第八次会议及2017年第二次临时股东大会,审 议通过了公司以新设立的有限合伙企业吉林市天首投资中心(有限合伙)(以下 简称"吉林天首"),以现金9.53亿元购买吉林天成矿业有限公司(以下简称 "天成矿业")持有的吉林天池钼业有限公司(以下简称"天池钼业")75%股 权和吉林天池矿业股份有限公司(以下简称"天池矿业")对天池钼业享有的 34,200 万元债权的重大资产收购事项,合计交易金额为12.95 亿元,合伙企业吉 林天首的 GP 为本公司二级全资子公司北京凯信腾龙投资管理有限公司(以下简 称"凯信腾龙"), 出资 100 万元; LP 之一为本公司, 出资 4.99 亿元; LP 之二 为北京日信投资中心(有限合伙)(以下简称"日信投资"),出资8亿元(2018 年 8 月 24 日已终止与日信投资的合作)。本次交易完成后,吉林天首将持有天 池钼业 75% 股权并享有对天池钼业的 34,200 万元的债权。本次重大资产收购的 相关议案(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司重大资产购买预案》《内 蒙古天首科技发展股份有限公司重大资产购买报告书(草案)》《2017年第二 次临时股东大会决议公告》(临[2017-68])等及其他相关公告)以及公司分别 于 2017 年 9 月 13 日、10 月 13 日、11 月 13 日、12 月 13 日和 2018 年 1 月 3 日、 2月3日、3月3日、4月3日、5月3日、6月5日、7月5日、8月4日、9 月4日、10月9日、11月9日、12月8日及2019年1月9日、2月12日、3 月9日、4月10日、5月10日、6月11日、7月9日、8月8日、9月10日、 10月9日、11月9日、12月10日、2020年1月10日、2月11日、3月10日、 4月30日、5月30日、7月23日、8月22日、9月17日、10月20日、11月 20 日、12 月 19 日及 2021 年 1 月 19 日、2 月 20 日、3 月 20 日、4 月 20 日、5

月 22 日、6 月 22 日、7 月 22 日、8 月 21 日、9 月 23 日、10 月 23 日、11 月 23 日、12 月 22 日、2022 年 1 月 22 日、2 月 23 日、3 月 24 日披露了本次重大资产收购实施阶段进展公告(详情请见公司在指定媒体上发布的相关公告)。

2017年12月29日,天成矿业将标的股权转让给吉林天首的工商变更登记手续完成,至此,吉林天首持有天池钼业75%的股权,成为天池钼业控股股东。

2018年4月26日,大华会计师事务所为公司出具了《内蒙古天首科技发展股份有限公司审计报告》(大华审字[2018]007032号)和《关于吉林天池钼业有限公司资产重组过渡期损益情况的专项审计报告》(大华核字[2018]002813号),经审计,公司收购的标的资产天池钼业在2017年1月1日至2017年12月29日一个会计年度过渡期的经营,天池钼业净利润亏损金额为2,549.20万元,其股权75%部分的亏损金额为1,911.90万元,根据转让协议约定,将由天成矿业承担,用于冲减剩余股权转让款(详情请见《关于重大资产重组标的资产过渡期间损益情况的公告》(临[2018-19]))。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》和《深圳证券交易所上市公司信息 披露指引第3号——重大资产重组》(深证上[2019]273号)等相关政策规定, 现将本次重大资产收购实施进展情况说明如下:

2018年8月24日,公司召开第八届董事会第二十三次会议,审议通过了《公司关于拟终止与专业机构北京日信投资中心(有限合伙)合作投资的议案》(详情请见公司刊登在2018年8月27日指定媒体的《内蒙古天首科技发展股份有限公司第八届董事会第二十三次会议决议公告》(临[2018-44]))。

2018年9月10日,公司及公司下属子公司凯信腾龙与日信投资共同签署了退伙协议,同意日信投资从吉林天首退伙,吉林天首仍由公司下属子公司凯信腾龙担任普通合伙人(GP),公司担任有限合伙人(LP),无其他合伙人。

2019年4月3日和4月19日,经公司第八届董事会第三十一次会议和2019年第一次临时股东大会分别审议,通过了本公司与控股子公司天池钼业、中冶天工集团有限公司三方签订《施工、采购总承包合同》,该合同以天池钼业小城季德钼矿25000t/d项目为标的,承包人中冶天工集团以总承包方式,为发包人天池钼业建设钼矿选矿生产系统、供回水和尾矿系统,及配套厂房、基础设施,工

程总承包合同价款暂定为 8 亿元人民币(具体以合同约定条款,实际结算为准),本公司为天池钼业履行本合同的义务提供连带责任担保,担保总金额不超过人民币 8 亿元,该担保事项未提供反担保。(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司签订〈施工、采购总承包合同〉并为其提供履约担保的公告》(临[2019-14])、《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司签订〈施工、采购总承包合同〉并为其提供履约担保的补充公告》(临[2019-16])、《内蒙古天首科技发展股份有限公司 2019 年第一次临时股东大会决议公告》(临2019-23))。

2019年5月28日,本公司控股子公司天池钼业与兖州中材建设有限公司签订《吉林天池钼业有限公司小城季德钼矿露天采矿工程总承包合同》,该合同就吉林天池钼业有限公司小城季德钼矿日处理25000吨钼矿石项目的矿岩采、剥运输,年开采矿石量约825万吨(并满足发包方扩产要求)的全过程实行总承包。合同预估总价款为人民币912,620,800元(具体以合同约定条款,实际结算为准)(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司签订〈采矿工程总承包合同〉的公告》(临[2019-34]))。

2020年2月21日和3月9日,公司分别召开了第八届董事会第三十九次会议和2020年第二次临时股东大会,审议通过了公司《关于控股子公司增资扩股暨放弃相关优先认购权的议案》,根据天池钼业增资扩股方案,天池钼业与本公司合伙企业吉林市天首投资中心(有限合伙)、吉林六通矿业开发有限公司(以下简称"六通矿业")、金堆城钼业股份有限公司(以下简称"金钼股份")、吉林省亚东国有资本投资有限公司(以下简称"亚东投资")共同签订了《增资协议》,天池钼业本次增资扩股,金钼股份、亚东投资共同以50,000万元认购天池钼业新增注册资本14258.9438万元,天池钼业注册资本将由32,500万元增加至46,758.9438万元。2020年5月16日,天池钼业完成增资后的工商变更登记手续,增资后天池钼业的股权结构为:吉林天首排股52.1291%,为控股股东,金钼股份持股18.2967%,六通矿业持股17.3764%,亚东投资持股12.1978%。(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司第八届董事会第三十九次会议决议公告》(临[2020-10])、《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司吉林天池钼业有限公司增资扩股暨放弃相关优先认购权的公告》(临[2020-11])、

《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司吉林天池钼业有限公司增资扩股暨放弃相关优先认购权的补充公告》(临[2020-11])、《内蒙古天首科技发展股份有限公司 2020 年第二次临时股东大会决议公告》(临[2020-16])和《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于对深圳证券交易所年报问询函回复的公告》(临[2020-46]))。

2020年4月28日,公司董事会召开了第四十次会议,审议通过了《关于公司签署重大资产购买相关补充协议的议案》、《关于控股子公司吉林天池钼业有限公司签订〈债务处置安排协议〉的议案》,就上述重大资产收购事项本公司与天成矿业、天池矿业三方签署《支付现金购买资产协议之补充协议(二)》,本补充协议是对 2017年4月13日签署的《支付现金购买资产协议》和 2017年6月22日签署的《支付现金购买资产协议之补充协议》部分条款的补充修订,就吉林天首以支付现金方式购买天成矿业持有的天池钼业 75%股权(增资前)和天池矿业对天池钼业享有的3.42亿元债权事项的支付方式进行修订;同时,本公司合伙企业吉林天首与天池钼业、天池矿业三方签订了《债务处置安排协议》,就上述收购协议中34,200万元债权交割期进行了修订(具体修订条款请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司第八届董事会第四十次会议决议公告》(临[2020-24])、《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于公司签署重大资产购买相关补充协议的公告》(临[2020-27]))。

2020 年 8 月 27 日和 9 月 15 日,本公司分别召开第八届董事会第四十一次会议和 2020 年第三次临时股东大会,审议通过了公司《关于控股子公司签订〈施工、采购总承包合同之解除协议〉并解除为其提供的履约担保的议案》,公司与控股子公司天池钼业、中冶天工集团有限公司三方于 2019 年 4 月 3 日签订的《施工、采购总承包合同》已解除,双方均不承担违约责任。(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司第八届董事会第四十一次会议决议公告》(临[2020-52])、《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司签订〈施工、采购总承包合同之解除协议〉并解除为其提供的履约担保的公告》(临[2020-53])和《内蒙古天首科技发展股份有限公司 2020 年第三次临时股东大会决议公告》(临[2020-57])、《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司签订〈施工、采购总承包合同之解除协议并解除为其提供的履约担保〉的进展情况公告》

(临[2020-58]))。

2020年9月25日,本公司控股子公司天池钼业与陕西有色建设有限公司(以下简称"有色陕建")签订《吉林天池钼业有限公司小城季德钼矿25000t/d项目施工总承包合同》,有色陕建以总承包方式承建天池钼业钼矿施工,承包范围是选矿厂主厂房、粗碎间、皮带通廊及转运站、储矿仓、顽石破碎;尾矿库初期坝及排水系统、1#副坝、截渗坝及排洪系统;高位水池、化验室、回水泵站、水源泵站等附属设施;补水管线、回水管线、尾矿管线安装;以上工程的建筑及机电设备安装。合同预算总价款为4.5亿元人民币(以实际结算为准)。(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司签订〈施工总承包合同〉的公告》(临[2020-61]))。

2020年10月15日,吉林省吉林市中级人民法院受理天成矿业诉本公司未按合同约定支付截止2020年9月30日的收购其75%股权(增资前)剩余转让款180,881,018.76元及利息16,223,909.6元,同时申请冻结了本公司合伙企业吉林天首持有的天池钼业197,104,928.40元注册资金对应的42.228%的股权。2021年1月15日,天成矿业再次向吉林省吉林市中级人民法院申请财产保全,申请冻结了本公司合伙企业吉林天首持有的天池钼业103,474,500元注册资金对应的22.169%的股权。目前本公司合伙企业吉林天首持有的天池钼业75%股权(增资后为52.1291%)已全部冻结,本案已于2021年4月25日开庭审理,于2021年11月判决公司还款,公司已在期限内上诉。(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于重大诉讼事项进展情况的公告》[2021-75]。

2021年6月18日,天池钼业与陕西华光实业有限责任公司(以下简称:"华光实业")签订《委托贷款框架协议》,协议约定天池钼业委托华光实业向中国银行股份有限公司渭南分行(以下简称"中国银行渭南分行")申请1.8亿元贷款,期限三个月,用于天池钼业采购大型采选设备,天池钼业以自有小城季德钼矿25000t/d项目在建工程(含两块国有土地使用权,面积分别为85.4004公顷和64.3749公顷)及相关设备进行担保。协议双方与中国银行渭南分行分别签订了10000万元和8000万元的《对公委托贷款合同》《抵押合同》,委托贷款协议中的10000万元资金已汇入天池钼业。

天池钼业与有色陕建于 2020 年 9 月签订的《吉林天池钼业有限公司小城季德钼矿 25000t/d 项目施工总承包合同》,按合同约定,天池钼业按工程付款节点以现金转账或银行承兑汇票形式支付工程进度款。因有色陕建依照合同约定履行了工程施工义务,并按工程付款节点向天池钼业提报支付工程进度款申请,天池钼业未按约定及时支付工程进度款。有色陕建向吉林市中级人民法院起诉,吉林市中级人民法院根据([2021]吉 02 执保 93 号)于 2021 年 11 月 25 日冻结了天池钼业银行账户,天池钼业基建施工和选矿厂主厂房设备安装全部停工。(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司银行账户被冻结的公告》[2021-76]和《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司重大诉讼的公告》[2021-77])。

由于公司资金紧缺,已无力推进天池钼业小城季德钼矿的收购事宜,交易对方天成矿业向吉林省吉林市中级人民法院诉本公司逾期未支付购买天池钼业剩余股权转让款 2.84亿元及相应利息,并冻结吉林天首持有的天池钼业全部股权一案须尽快解决,以及公司购买的 3.42亿元债权转让款仍未支付。又由于无建设资金,天池钼业拖欠应付兖州中材工程款约 0.96亿元;拖欠应付有色陕建工程款约 1.92亿元,其中 1.3亿元工程量进度款有色陕建已提起诉讼,并冻结了天池钼业银行账户;天池钼业委托华光实业向中国银行渭南分行申请已到账的贷款 1亿元已逾期;加之,公司如果继续建矿,仍将投入大量资金,天池钼业小城季德钼矿选矿厂主厂房内设备安装及其它施工工程现全部继续停工,银行账户继续冻结中。为此,公司决定拟转让其 100%控股的下属合伙企业吉林天首持有的天池钼业 52.1291%的股权,并分别于 2022 年 1 月 29 日、2022 年 3 月 1 日披露了《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于筹划重大资产重组的提示性公告》[2022-09]、《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于筹划重大资产重组的进展公告》[2022-14]。

2022年3月22日,公司第九届董事会召开了第七次会议审议通过了《关于签署〈支付现金购买资产协议之补充协议(三)〉的议案》,就上述重大资产重组事项中的3.42亿元债权部分,公司与天成矿业、天池矿业签订了《支付现金购买资产协议之补充协议(三)》,本公司及其指定的吉林天首不再向天池矿业支付任何现金对价以受让3.42亿元标的债权,天池矿业也不再向天池钼业发出任

何债权转移的书面通知,标的债权转让终止。2022年4月1日,公司披露了《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于重大资产收购之标的资产过户完成的公告》及中信证券华南股份有限公司《关于内蒙古天首科技发展股份有限公司重大资产出售涉及标的资产过户情况之独立财务顾问核查意见》、北京国标律师事务所《关于内蒙古天首科技发展股份有限公司重大资产收购之资产过户情况的法律意见书》。2017年12月29日,天成矿业将其所持有的天池钼业75%股权已过户至公司控制企业吉林天首名下,现标的债权转让已终止,因此,公司2017年度实施的重大资产收购事项之标的资产已完成过户。

2022年4月10日,公司第九届董事会第九次会议审议通过《关于公司控股子公司吉林天池钼业有限公司签订〈还款协议〉的议案》,同日,天池钼业董事会审议通过了其与天池矿业签订的《还款协议》,《还款协议》以 2020年4月28日天首投资、天池矿业及天池钼业签署的《债务处置安排协议》,天池矿业同意上述天池矿业对天池钼业拥有的债权本金及利息共计427,217,657.82元,同意天池钼业分三期向天池矿业清偿427,217,657.82元债权,还款期限为3年(含65,304,000.00元),三期的还款比例按20%:40%:40%的比例偿还;天池钼业依据还款协议约定清偿债务的情况下,天池矿业同意427,217,657.82元中的65,304,000.00元债权在2025年5月1日前不收取天池钼业任何利息。(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于终止重大资产购买方案中债权转让的公告》[2022-28]和《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于控股子公司吉林天池钼业有限公司签订还款协议的公告》[2022-41]。)

2022年3月25日,公司第九届董事会第八次会议审议通过了《关于公司100% 控股合伙企业向控股子公司提供借款的议案》,公司100%下属合伙企业吉林天首向控股子公司天池钼业提供39000万元的借款,用于天池钼业小城季德钼矿继续经营建设的工程款、设备款、借款;借款期限自2022年4月20日至2023年4月19日止,借款年利率为9%,以天池钼业小城季德钼矿土地使用权、生产设备等向吉林天首提供抵押担保。目前已向天池钼业转入资金29000万元(详情请见《内蒙古天首科技发展股份有限公司关于公司100%控股合伙企业向控股子公司提供借款的公告》[2022-32])。

目前,天池钼业正在准备复工复产,天池钼业项目工期经行业内专家评审,在前提条件实现的情况下,可于2022年10月底实现试生产。

请广大投资者持续关注公司相关信息披露,注意投资风险。 特此公告。

> 内蒙古天首科技发展股份有限公司 董 事 会 二〇二二年四月二十三日